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NÁZEV : Proti Masarykově republice (Monarchismus jako ideologie části české

katolické inteligence v meziválečném období)

ABSTRAKT : Předkládaná magisterská diplomová práce má za cíl představit fenomén

katolického monarchismu v prostředí první československé republiky, a to jako

svébytnou a životnou ideologii. Autorovým záměrem bylo upozornit na jeden

z opomíjených myšlenkových proudů a zdůraznit tak ideologickou pestrost

v „Masarykově“ republice. Ač monarchismus nabízel množství alternativ vůči

„politickému provozu“ první republiky, a to především ve 30. letech 20. století, v době

sílící krize evropské demokracie, nenacházeli jeho reprezentanti tolik příznivců

a sympatizantů, kolik by si představovali. Důvodů bylo několik, mezi hlavní patřil

okázale projevovaný katolicismus monarchistů. Doba však této tendenci nepřála,

trendem bylo naopak zdůrazňování úzkého sepjetí katolicismu a katolické církve

s podunajskou monarchií a habsburskou dynastií, vůči kterým se nový republikánský

režim vymezoval. Monarchisté se tedy stavěli jak proti „zesvětštělé“ republice, tak

i proti republikanismu, ideologii čechoslovakismu či přebujelému stranictví první

republiky. Politický vliv katolických monarchistů byl po celou dobu existence první

republiky marginální, mj. proto, že se monarchisté zdráhali působit v politických

stranách. Komunikačním kanálem jim byla především periodika, prostřednictvím nichž

reagovali na dění v „Masarykově“ republice.

KLÍ ČOVÁ SLOVA : Monarchismus, katolicismus, konzervatismus, církve, legitimita,

tradice, Československo, republikánství, T. G. Masaryk, čechoslovakismus,

demokracie, partitokracie, nacionalismus
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TITLE : Against Masaryk’s republic (Monarchism as an ideology of part of czech

catholic intellectuals in mid-war period)

SUMMARY : Diploma thesis deals with catholic monarchism as an ideology in the First

Czechoslovak republic. Author tried to present catholic monarchism as minor, omitted

but specific and authentic ideology that reacted on politics of the First Czechoslovak

republic. Catholic monarchists assumed a critical attitude primarily towards

republicanism, ideology of czechoslovakism or overgrown party system. Influence

on a politics of the First Czechoslovak republic was pretty marginal. Catholic

monarchists did not try to work in political parties. Rather the opposite. They criticized

whatever related with political parties. Their way to present ideas and „philosophy“ was

writing to number of catholic and conservative journals.

KEYWORDS: Monarchism, catholicism, conservatism, denominations, legitimacy,

tradition, Czechoslovakia, republicanism, T. G. Masaryk, czechoslovakism, democracy,

partitocratism, nationalism
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ÚVOD

V případě politických či kupř. kulturních dějin první republiky můžeme

bezpochyby hovořit o tématu dobře probádaném a zanalyzovaném. Toto tvrzení se

přitom týká více vědy historické, nežli oboru, jemuž se ve svém studiu věnuji - tedy

politologie. Zatímco v rámci politologie můžeme dohledat několik vskutku podnětných

studií, na základě historického bádání vznikla celá řada zásadních a inspirativních prací.

Pokud bych měl hovořit právě o dílech z ranku historického, které mě přivedly

k myšlence věnovat se ve své magisterské diplomové práci politologické analýze

jednoho z vybraných témat souvisejících s první republikou, byly by to jistě práce

Zdeňka Kárníka či Antonína Klimka. Je to právě jejich kritické zaujetí, jež činí tehdejší

dění plastičtějším, a tedy i srozumitelnějším. Ale nejen to. Kárníkova a Klimkova díla

jsou cenná i proto, že se vyhýbají jak jednoznačné glorifikaci první republiky, tak

paušálnímu odsudku onoho meziválečného dvacetiletí. Jejich přístup oceníme zvláště

tehdy, uvědomíme-li si, že interpretace dějin první republiky, jejího smyslu a étosu se

pohybovala dlouhá léta ve dvou extrémech. Jeden pól okupovali ti, pro něž republika

představovala zakončení dlouholetých tužeb o státě, který by byl jednoduše „jejich“

a ve kterém by především sami sobě dokázali, že si umějí vládnout. Lépe řečeno: že si

umějí vládnout „demokraticky a slušně“. Na druhém pólu pak stáli mnozí kritici

prvorepublikového zřízení. Je příznačné, že tyto oponenty lze nalézt na dosti široké

škále – od ultralevého křídla sociální demokracie (včetně pozdějších komunistů),

po příslušníky militantní nacionální pravice. Od stoupenců integrálního katolicismu

po nejrůznější protestantské intelektuály a myslitele, u nichž bylo společným

jmenovatelem kritiky „ponížení evangelického ritu na státní ideologii“. Soustředíme-li

se na hledisko náboženské, musíme však v tomto bodě mezi katolíky a protestanty

přísně rozlišovat. Kritiků republiky z evangelického tábora bylo mnohem méně již

z toho důvodu, že nový stát zaujal k protestantským církvím vesměs vlídnější postoj,

než ke katolíkům a ony, či alespoň valná většina jejich reprezentantů, se staly jednou

z opor „Hradu“, tedy jakéhosi neformálního politického a myšlenkového „trustu“, jenž

existoval pod taktovkou dvou prvních prezidentů Československé republiky (ČSR) –
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Tomáše Garrigue Masaryka a Edvarda Beneše.1 Protestanti vstupovali do nové

republiky s puncem moderní církve, moderního křesťanství. Řada lidí v nich navíc

viděla ty, kteří byli pronásledováni a teď mají konečně příležitost působit naplno.

Relativně liberální prostředí přálo působení celé řady náboženských křesťanských

denominací, které zde zhusta začínaly působit. Očekávání evangelíků se však přesto

s realitou minulo.

„Do tohoto vývoje [míněn je náboženský kvas po vzniku republiky, pozn. aut.] zasáhla

evangelická vyznání daleko méně, než původně doufala a než by se dalo

i předpokládat.”2

To, že navzdory dobré startovní pozici budou muset nekatolické církve o svou

pozici bojovat, potvrzují i slova prvního československého prezidenta, jimiž Masaryk

již na počátku 20. století demonstroval svou nedůvěru k církvím jako takovým:

„Od reformního katolicismu nelze ničeho očekávat, proto, že nelze ničeho

očekávat od katolicismu, já také již ničeho neočekávám od protestantismu. Musíme si

pomoci sami. […] Církve nám nestačí svým učením, nestačí nám svým vedením, nestačí

nám svou mravností. […] Církve neodvažují se svobodného slova i v takových dobách,

kdy je toho nejvíce potřeba.“3

Jak název mé práce napovídá, bude jejím meritem jak vztah katolických

intelektuálů k novému státu, tak rovněž problematika jeho státního zřízení. Do své

analyticko - komparativní studie jsem zařadil ty z katolicky a konzervativně

orientovaných myslitelů, publicistů, politiků a umělců, kteří se, ať už více či méně,

nesmířili s konstrukcí Československa v podobě republikánského zřízení a pouštěli se

do mnoha diskuzí a polemik stran smyslu a poselství ČSR obecně. Motivy jejich konání

byly různé. Zmínit můžeme pohnutky čistě ideologické (touha zachovat či spíše obnovit

1 Jan Křen ovšem připomíná, že „[…] režimem prezidentské osobní moci a všemocným dirigentem
veškeré politiky, jak byl často protivníky obviňován, Hrad nikdy nebyl […]. Viz Křen, Jan: Dvě století
střední Evropy. Praha, Argo 2005, s. 406. Mínění prvorepublikových monarchistů bylo pochopitelně
přesně opačné.
2 Kárník, Zdeněk: České země v éře první republiky (1918 – 1938) I – Vznik, budování a zlatá éra
republiky (1918 – 1929). Praha, Libri 2000, s. 318.
3 Masaryk, Tomáš Garrigue: V boji o náboženství. Praha, Jan Laichter 1904, s. 14 – 15. V případě
Masarykových názorů na náboženství můžeme hovořit o synergii, tj. úplné sekulárnosti, o „novém
náboženství necírkevním“. Patočka, Jan: Češi II. Praha, Oikoymenh 2006, s. 414.
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konstituční monarchii) či náboženské (monarchie postavená na římském katolicismu

jako na staletími prověřené, a tudíž spolehlivé státní ideologii), bylo by chybou

pominout i stránku psychologickou (panovník jakožto personifikovaná hlava rakousko –

uherské rodiny a rovněž poslední instance v byrokratickém slova smyslu, k níž je

možno se odvolat). Zde je však na místě dodat, že tyto myšlenky nebyly v éře první

republiky nijak masově rozšířené, byť touha navrátit se ke starým pořádkům,

reprezentovaným „obrozenou monarchií“, jež bude schopna řešit a nakonec i vyřešit


[…]


a konzervativně orientovaných myslitelů, publicistů, politiků i umělců. Těm však

nebylo nakloněno celkové duchovní prostředí Československé republiky, ani pilíře,

na kterých tento stát stál.

Byly jimi:

1. Republikánství - monarchie byla totiž velmi brzy označena za jednoho

z viníků právě proběhnuvší války, byla tedy opuštěna jako zastaralá, ba

zhoubná.

2. Sociální radikalismus – sociální revolta a ekonomický rozvrat, jenž byl její

příčinou, byly chápany jako logické vyústění války. Vyvstávalo proto

přesvědčení o přebudování sociálního mechanismu nového státu.

3. Antikatolicismus a odluka církve od státu – odpovídalo snaze o vypořádání

se s habsburskou minulostí. Avizovaný rozchod byl ale zpochybněn

založením Československé církve husitské.

4. Čechoslovakismus a československý nacionalismus – válka přinesla vlnu

nacionálního šovinismu, idea sebeurčení národů vedla ke vzniku národně

čistých národních států, v situaci národnostně složitého Československa

vedla ke konstrukci čechoslovakismu, založeném na existenci jednotného

československého národa.

Je signifikantní, že ani s jedním z těchto bodů žádný z představitelů katolicky

orientovaných intelektuálů vcelku nesouhlasil a s ohledem na své vnitřní ustrojení snad

ani souhlasit nemohl.

Obraťme nyní pozornost především ke dvěma z těchto bodů. Budou pro naši

práci stěžejní.

O konci rakousko – uherské monarchie nebylo pochyb již v průběhu světové

války. Iniciativy císaře Karla I. týkající se federalizace monarchie přišly ke slovu
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s tragickým zpožděním a ani další pokusy tohoto posledního habsburského mocnáře

svůj stát zachránit úspěšné nebyly. Když monarchie padla a místo ní vznikly

nástupnické státy, vyvstal problém volby nového, pokud možno co nejvhodnějšího

zřízení pro tyto nové státní celky. Jak již řečeno výše: tradice byla v tehdejším

středoevropském prostoru jen stěží vykořenitelná, logicky se proto nabízelo „založení“

českého království. Není bez zajímavosti, že otázkou pretendenta českého trůnu se

zabýval mj. i pozdější prezident Masaryk. Idea republiky a s ní spjatá negace

monarchie, jako přežilého státního zřízení přišla tedy ke slovu až posléze, rozhodně

nebyla v tomto smyslu Masarykem a jeho spolupracovníky prosazována od samého

začátku jejich politického působení.

Přesto se na území nové, „Masarykovy“ republiky nalézalo nemálo těch, kteří se

s idejí monarchie a jejího panovníka neloučili právě lehce. Motivů bylo jistě více –

od čistě ideologických (touha zachovat konstituční monarchii), přes psychologické

(panovník jakožto personifikovaná hlava rakousko – uherské rodiny a rovněž poslední

instance v byrokratickém slova smyslu, k níž je možno se odvolat) až po náboženské

(monarchie postavená na římském katolicismu jako na staletími prověřené, a tudíž

spolehlivé státní ideologii).

Touha navrátit se ke starým pořádkům, reprezentovaným „obrozenou

monarchií“, jež bude sto řešit a nakonec i vyřešit mnohé problémy spjaté s novým

republikánským zřízením, byla tedy silná i za První republiky. Byť se pochopitelně

nejednalo o myšlenky masově rozšířené.

Kdo tedy byli ti, kteří v českých zemích (z důvodů odlišné situace na Slovensku

a Podkarpatské Rusi vědomě nevolím „celočeskoslovenskou“ optiku) myšlenky

pevnějšího ukotvení katolicismu a znovuzřízení monarchie prosazovali? Z jakého vyšli

prostředí? Jakými prostředky se pokoušeli tyto své ideje prezentovat? Na jakých

platformách tak činili? Jakou měly jejich aktivity odezvu? Jak probíhala jejich

komunikace s názorovými protivníky? Cílem mé magisterské diplomové práce bude

nejen tyto otázky kvalitně, s odbornou akribií zodpovědět, nýbrž též opravit mnohé

z omylů a polopravd, které se kolem těch, o nichž bude řeč, stále šíří.
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Ve své práci bych se chtěl jednoznačně zaměřit na politologický rozbor celého

problému. Metodologicky by se mělo jednat jak o analýzu, tak o komparaci. V rámci

heuristiky je výhodou, že všechny primární dokumenty byly již publikovány, takže při

práci tohoto druhu není nutný archivní výzkum. Zde půjde spíše o interpretaci

dostatečně publikované materie, a to podle standardních zásad našeho oboru.
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Úvod

(seznámení s problematikou, heuristika, metodologie)

Kapitola první

Filosofie První republiky a její ideologie

(konstruování nového, republikánského zřízení, jeho povaha, úsilí o legitimizaci nového

státu a státní ideologie, filosofie nového státu a její tvůrci)

Kapitola druhá

Katolický monarchismus v „Masarykově republice“ – základní charakteristika

(kořeny a ideologické zdroje prvorepublikového monarchismu, jeho myšlenkové

zázemí, prosazování ideje monarchismu v prostředí První československé republiky),

Kapitola třetí

Katolický monarchismus – témata, platformy, představitelé, vliv

(témata katolického monarchismu, svatováclavská „politická teorie“, politické

a kulturní platformy, na nichž byly prezentovány monarchistické myšlenky katolicky

orientovaných intelektuálů, nejvýznamnější představitelé monarchisticko – katolického

proudu v českých zemích, jejich myšlenky a tvorba s nimi spjatá, politická síla

katolického monarchismu)

Závěr

(kladná a záporná odezva monarchistických aktivit české katolické meziválečné

inteligence, názorové střety monarchistů s oponenty, další život monarchistické

myšlenky a pozdější reakce na aktivity českých monarchistů po roce 1938, celkové

zhodnocení problematiky)
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