Posudek magisterské práce Jakuba Rychtára „Proti Masarykově
republice“

Předložená práce má několik nedostatků. Nehodlám je zde vyjmenovávat z několika

důvodů. Předně žádný z nich není nikterak podstatný, za druhé ne všechny jsou z moci autora
odstranitelné (třeba ne každý je Vančura), za třetí jako vedoucí této práce jsem za ně trochu
zodpovědný a za čtvrté, což je zdaleka nejdůležitější, jaksi paradoxně vyplývají z předností
práce. Autor si vybral téma, které se sice vzhledem k historickému vývoji státních útvarů v této
zemi během 20. století může jevit jako okrajové, nicméně je z mnoha důvodů důležité, o jeho
zajímavosti ani nemluvě. Kdyby pramenná základna předložené práce nebyla tak široce
založená, ani by mě nenapadlo si říci, že je škoda, pokud mu uniklo ještě to či ono (ovšem,
vždyť např. jen zevrubné prostudování katolické publicistiky by vydalo na další práce, podobně
korespondence katolický intelektuálů, dosud ostatně v naprosté většině obtížně přístupné či
spíš nepřístupné atd. atd.), kdyby jeho interpretace nebyla tak pozoruhodně zaujatá (v kladném
smyslu, nemyslím jednostranná), neprobouzela by ve mně tu a tam potřebu tu souhlasit, tu
nesouhlasit a polemizovat, a to tím spíš, že už téma práce samo o sobě je značně polemické,
takže i v myslitelích možná větších než je kolega Rychtár, třeba v profesorech Rádlovi,
Patočkovi, Černém či v pronikavých publicistech (Ferd. Peroutka) probouzelo ne zcela jasná
stanoviska, často i rozpaky a mimo jiné zajisté právě proto, a v tom se dosud mnoho
nezměnilo, že nám chybí jeho detailnější (jsou samozřejmě i výjimky, třeba práce prof. J.Meda)
a obšírnější zpracování - aby se vůbec lépe vědělo, o čem tu je řeč. Zhoubný vliv plytkého
ideologizování, kultu Tatíčka a vůbec celý ten nehynoucí slabomyslný mýtus První republiky (o
dalších desetiletích, zatím alespoň do roku 2010, lépe nehovořit) tu vykonaly a vykonávají své.
Překážek tedy dost a dost, aby zpracování takového tématu, kdy se odvážný autor nemůže
opřít o stávající relevantní literaturu (jen na okraj připomínám např. závažná pochybení právě
v analýze politického myšlení v nedávné dosud první (!) monografii o Jar. Durychovi od prof.
Putny), jak obtížného úkolu se kolega Rychtár podujal a jehož se, podle mého názoru, úspěšně
zhostil. Čili i přes těch několik nejmenovaných nedostatků navrhuji stupeň hodnocení jeho
práce „výborně“.

V Praze dne 18.ledna 2010

doc.dr. Jan P. Kučera

#